

证券代码:600617		证券简称:国新能源			
山西省国新能源股份有限公司 2025年第一季度报告					
本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。					
重要内容提示: ● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 ● 公司负责人吴银杉、主管会计工作负责人毋建斌及会计机构负责人(会计主管人员)高云霞保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。					
第一季度财务报表是否经审计 □ 是 √ 否					
(一)主要财务数据					
(一)主要会计数据和财务指标					
单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)		
营业收入	5,501,551,901.96	5,852,193,446.28	-5.99		
归属于上市公司股东的净利润	116,504,757.00	121,837,224.55	-4.38		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,069,845.52	38,040,470.00	-57.76		
经营活动产生的现金流量净额	832,467,429.77	-144,062,659.17	677.85		
基本每股收益(元/股)	0.06	0.06			
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.06			
加权平均净资产收益率(%)	3.40	3.25	增加0.15个百分点		
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)			
总资产	27,488,695,533.68	26,932,147,144.58	2.01		
归属于上市公司股东的所有者权益	4,290,843,022.50	4,164,514,220.72	3.03		
(二)非经常性损益项目和金额					
√适用 □不适用					
项目	非经常性损益项目	本期金额	说明		
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		53,715.31			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外		103,783,197.19			
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		367,188.07			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费					
委托他人投资或管理资产的损益					
对外委托理财取得的损益					
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值损失					
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回					
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益					
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益					
非货币性资产交换损益					
债务重组损益					
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置职工的支出等					
因收购、合并等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响					
因收购、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用					
对于现金结算的股份支付,在可行权日之后,应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益					
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益					
交易价格显失公允的交易产生的收益					
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益					
受托经营取得的托管费收入					
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-398,571.04			
其他符合非经常性损益定义的损益项目					
减:所得税影响额		2,576,823.99			
少数股东权益影响额(税后)		793,794.06			
合计		100,043,911.48			
对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。					
√适用 □不适用					
项目	涉及金额	原因			
扣非净利润	6,911,005.33	与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响			
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因					
√适用 □不适用					
项目	变动比例(%)	主要原因			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-57.76	本报告期归属于上市公司股东的净利润减少以及其经营活动产生的现金流量净额			
经营活动产生的现金流量净额	677.85	本报告期无现金流入,提交支付款项的现金减少			
二、股东信息					
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表					
单位:股					
报告期末普通股股东总数	49,935	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
华新燃气集团有限公司	国有法人	891,136,436	46.19	0	无
太原市宏展房地产开发有限公司	境内非国有法人	177,615,858	9.21	0	无
卢文星	境内自然人	27,691,710	1.44	0	无
香港中央控股有限公司	境外法人	16,121,969	0.84	0	无
李金荣	境内自然人	11,102,000	0.58	0	无
上海晋能能源投资有限公司	国有法人	9,100,000	0.47	0	无
吉兴民	境内自然人	8,766,049	0.45	0	无
高凤鸣	境内自然人	8,689,380	0.45	0	无
上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金	其他	7,468,614	0.39	0	无
梁建良	境内自然人	7,000,080	0.36	0	无
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量		
华新燃气集团有限公司	891,136,436	人民币普通股	891,136,436		
太原市宏展房地产开发有限公司	177,615,858	人民币普通股	177,615,858		
卢文星	27,691,710	境内上市外资股	26,670,042		
香港中央控股有限公司	16,121,969	境内上市外资股	16,121,660		
李金荣	11,102,000	人民币普通股	11,102,000		
上海晋能能源投资有限公司	9,100,000	人民币普通股	9,100,000		
吉兴民	8,766,049	人民币普通股	8,766,049		
高凤鸣	8,689,380	人民币普通股	8,689,380		
上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金	7,468,614	人民币普通股	7,468,614		
梁建良	7,000,080	人民币普通股	7,000,080		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
华新燃气集团有限公司与上海晋能能源投资有限公司为一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”。					
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券业务情况说明(如有)					
1.太原市宏展房地产开发有限公司通过信用担保账户持有16894588股;2.卢文星通过信用担保账户持有1610004股;3.李金荣通过信用担保账户持有1110004股;4.吉兴民通过信用担保账户持有860004股;5.上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金通过信用担保账户持有7468614股。					
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况					
□适用 √不适用					
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致上期发生变化					
□适用 √不适用					
三、其他提醒事项					
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息					
□适用 √不适用					
四、季度财务报表					
(一)审计意见类型					
□适用 √不适用					
(二)财务报表					
合并资产负债表					
2025年3月31日					
编制单位:山西省国新能源股份有限公司					
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计					
项目	2025年3月31日	2024年12月31日			
流动资产:					
货币资金	3,206,803,578.96	2,870,747,523.58			
结算备付金					
拆出资金					
交易性金融资产					
衍生金融资产					
应收票据					
应收账款	1,938,398,283.81	1,486,087,932.06			
应收款项融资	87,247,602.94	71,261,067.96			
预付账款	303,674,481.25	445,211,917.00			
应收股利					
应收利息					
其中:应收利息	132,528,803.22	208,756,028.71			
应收股利					
买入返售金融资产					
存货	270,812,421.16	357,392,605.50			
合同资产					
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产	8,884,790.54	8,884,790.54			
流动资产合计	534,918,333.99	216,336,508.87			
非流动资产:					
发放贷款和垫款					
债权投资					
其他债权投资					
长期应收款	24,774,634.33	24,774,634.33			
长期股权投资	960,802,614.98	1,015,937,599.94			
其他权益工具投资	4,500,000.00				
其他非流动金融资产					
投资性房地产	154,492,083.14	156,311,432.42			
固定资产	18,217,600,043.55	18,429,994,760.35			
在建工程	652,214,244.66	639,269,908.44			
生产性生物资产					
油气资产					
使用权资产	91,527,019.18	95,288,600.81			
无形资产	746,113,262.26	758,840,059.77			
其中:数据资源					
开发支出					
其中:数据资源					
长期待摊费用	2,578,825.53	2,578,825.53			
递延所得税资产	17,350,194.67	17,339,544.34			
其他流动资产	79,086,761.81	68,214,972.16			
非流动资产合计	21,005,427,237.81	21,267,468,770.36			
资产总计	21,540,345,571.80	21,483,975,279.13			
流动负债:					
短期借款	1,712,069,317.30	1,305,424,733.65			
向中央银行借款					
拆入资金					
其中:数据资源					
拆入资金					
交易性金融负债					
应付票据					
应付账款	1,418,757,513.88	1,357,882,609.51			

应付账款	569,800,175.96	418,891,035.77			
预收款项					
合同负债	642,726,228.25	744,046,560.87			
卖出回购金融资产款					
吸收存款及同业存放					
代理买卖证券款					
代理承销证券款					
应付职工薪酬	143,011,361.68	132,581,100.33			
应交税费	141,784,879.82	105,990,442.33			
其他应付款	1,342,882,622.29	1,349,025,158.07			
其中:应付利息					
应付股利	8,826,077.78	12,599,077.78			
应付手续费及佣金					
应付分保账款					
持有待售负债					
一年内到期的非流动负债	2,092,827,698.17	2,271,698,642.00			
其他流动负债	57,845,360.54	66,964,100.47			
流动负债合计	9,021,705,157.89	8,252,504,473.00			
非流动负债:					
保险合同准备金					
长期借款	13,212,963,190.90	13,471,566,945.67			
应付债券					
其中:优先股					
永续债					
租赁负债	81,017,142.36	83,014,902.81			
长期应付款					
长期应付职工薪酬					
预计负债					
递延收益	271,777,913.19	370,652,291.46			
递延所得税负债	2,317,017.23	2,306,366.94			
其他非流动负债					
非流动负债合计	13,568,075,263.68	13,927,340,506.88			
负债合计	22,589,780,421.57	22,179,844,979.88			
所有者权益(或股东权益):					
实收资本(或股本)	1,929,191,776.00	1,929,191,776.00			
其他权益工具	797,886,792.45	797,886,792.45			
其中:优先股					
永续债					
资本公积	797,886,792.45	797,886,792.45			
盈余公积	1,057,899,952.79	1,055,221,652.72			
未分配利润					
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	4,290,843,022.50	4,164,514,220.72			
少数股东权益	608,072,089.61	587,783,943.98			
所有者权益(或股东权益)合计	4,898,915,112.11	4,752,302,164.70			
负债和所有者权益(或股东权益)总计	27,488,695,533.68	26,932,147,144.58			
公司负责人:吴银杉 主管会计工作负责人:毋建斌 会计机构负责人:高云霞					
合并利润表					
2025年1—3月					
编制单位:山西省国新能源股份有限公司					
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计					
项目	2025年第一季度	2024年第一季度			
一、营业总收入	5,501,551,901.96	5,852,193,446.28			
其中:营业收入	5,501,551,901.96	5,852,193,446.28			
营业利润					
其中:营业利润					
营业外收入					
营业外支出					
利润总额					
其中:利润总额					
所得税费用					
其中:所得税费用					
净利润					
其中:净利润					
归属于母公司所有者的净利润					
少数股东损益					
其他综合收益					
其中:其他综合收益					
综合收益总额					
其中:综合收益总额					
归属于母公司所有者的综合收益总额					
少数股东综合收益总额					
二、每股收益情况					
基本每股收益(元/股)					
稀释每股收益(元/股)					
三、其他重要事项					
对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。					
√适用 □不适用					
项目	涉及金额	原因			
扣非净利润	6,911,005.33	与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响			
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因					
√适用 □不适用					
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	变动比例(%)	主要原因			
经营活动产生的现金流量净额	-57.76	本报告期归属于上市公司股东的净利润减少以及其经营活动产生的现金流量净额			
二、股东信息					
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表					
单位:股					
报告期末普通股股东总数	49,935	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
华新燃气集团有限公司	国有法人	891,136,436	46.19	0	无
太原市宏展房地产开发有限公司	境内非国有法人	177,615,858	9.21	0	无
卢文星	境内自然人	27,691,710	1.44	0	无
香港中央控股有限公司	境外法人	16,121,969	0.84	0	无
李金荣	境内自然人	11,102,000	0.56	0	无
上海晋能能源投资有限公司	国有法人	9,100,000	0.47	0	无
吉兴民	境内自然人	8,766,049	0.45	0	无
高凤鸣	境内自然人	8,689,380	0.45	0	无
上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金	其他	7,468,614	0.39	0	无
梁建良	境内自然人	7,000,080	0.36	0	无
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量		
华新燃气集团有限公司	891,136,436	人民币普通股	891,136,436		
太原市宏展房地产开发有限公司	177,615,858	人民币普通股	177,615,858		
卢文星	27,691,710	境内上市外资股	26,670,042		
香港中央控股有限公司	16,121,969	人民币普通股	16,121,969		
李金荣	11,102,000	人民币普通股	11,102,000		
上海晋能能源投资有限公司	9,100,000	人民币普通股	9,100,000		
吉兴民	8,766,049	人民币普通股	8,766,049		
高凤鸣	8,689,380	人民币普通股	8,689,380		
上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金	7,468,614	人民币普通股	7,468,614		
梁建良	7,000,080	人民币普通股	7,000,080		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
华新燃气集团有限公司与上海晋能能源投资有限公司为一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”。					
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券业务情况说明(如有)					
1.太原市宏展房地产开发有限公司通过信用担保账户持有16894588股;2.卢文星通过信用担保账户持有1610000股;3.李金荣通过信用担保账户持有1110000股;4.吉兴民通过信用担保账户持有860004股;5.上海瑞友私募基金管理合伙企业(有限合伙)一瑞友共赢享十一号私募证券投资基金通过信用担保账户持有7468614股。					
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况					
□适用 √不适用					
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/偿还原因导致上期发生变化					
□适用 √不适用					
三、其他提醒事项					
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息					
□适用 √不适用					
四、季度财务报表					
(一)审计意见类型					
□适用 √不适用					
(二)财务报表					
合并资产负债表					
2025年3月31日					
编制单位:山西省国新能源股份有限公司					
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计					
项目	2025年3月31日	2024年12月31日			
流动资产:					
货币资金	3,206,803,578.96	2,870,747,523.58			
结算备付金					
拆出资金					
交易性金融资产	11,102,000	11,102,000			
衍生金融资产					
应收票据					
应收账款	1,938,398,283.81	1,486,087,932.06			
应收款项融资	87,247,602.94	71,261,067.96			
预付账款	303,674,481.25	445,211,917.00			
应收股利					
应收利息					
其中:应收利息	132,528,803.22	208,756,028.71			
应收股利					
买入返售金融资产					
存货	270,812,421.16	357,392,605.50			
合同资产					
持有待售资产					
一年内到期的非流动资产	8,884,790.54	8,884,790.54			
流动资产合计	534,918,333.99	21			